† at. co. mede. vunt

† Episcopos

forte legitime

† at. vultus

† at. sūt

† at. possumus

† at. vultus

approbata. faciebant etiam ad id non modicum concors capituli Wigornien. electio, petitio populi, assensus Principis, votum tuum, suffraganeorum suffragia, & humilis deuotio consentientis, quod sponte, & humiliter suum maluit confiteri defectum, quam laesa conscientia thronum ascendere pastoralem. Habito ergo super hoc cum fratrib. nostris diligenti tractatu intelligentes Wigornien. capitulum eundem magistrum non humiliter postulasse, sed inprouide potius elegisse, cum ad optinendum dispensationis beneficium procedendum fuisset, non per electionem inhabitam, sed per postulationem premissam, electionem ipsam predicti canonis auctoritate cassatam de iuramento irritam, & inane, parentes non modicum Wigornien. capitulo, quod eis nec poenam infligimus expressam in canone supradicto, nec probare cogimus ignorantiam, quam allegant, quamuis post cassationem huiusmodi a nobis a multis fuerit humiliter supplicatum; ut propter causas predictas dignaremur cum eo misericorditer dispensare; cum ad dispensandum in talibus nullus se casus habilior posset asserere, quia tamen predicto capitulo liberam facultatem eligendi, vel postulandi volumus referuare, supplicatione huiusmodi, quae nomine capituli non fiebat, cum non ad postulandam dispensationem, sed petendam confirmationem ipsius capituli, nuntij fuerint destinati; ad praesens non duximus admittendum, decernentes irritum, & inane, si quid super ordinatione ipsius Episcopi ante susceptionem litterarum nostrarum fuerit attemptatum. Volumus igitur, & mandamus, quae per Cantuarien. prouinciam ex parte nostra facias districtius inhiberi: ne quod de multis in eadem prouincia, quod sine pudore non dicimus, inordinate noscitur esse factum, de cetero contra formam prescriptam nullatenus attemptetur, sed si Wigornien. capitulum eundem magistrum propter prerogatiuam meritorum ipsius, duxerit postulandum, postulationem ipsius apud sedem Apostolicam praesentare procuret.

† Janu. Idem Janu. † Archiepiscopo, Placentino, & Bobien. Episcopis. Cap. 6.

6.11. C. V. M. inter dil. si. canonicos Saonen. super electione Pont. quaestio verteretur, eligentium votis in diuersa diuisis, ad se. Ap. di. si. G. subd. Saonen. & I. procurator capituli accesserunt, quibus ven. f. n. I. Alban. Episco-

pum, & di. si. n. A. tituli sancti Martini presbyterum Cardinalem dedimus auditor. es. In quorum praesentia subd. proposuit memoratus, quod cum vij. essent canonici Saonen. se in capitulo receperunt de futura electione Pontificis tractaturi, ubi diuersi a diuersis nominati fuere, sed Archiepiscopo, Archiepiscopo, Praeposito Assen. Praepositum nominantibus, fuit a praefato S. fortiter obuiatum, asserente ipsum electum morbo epileptico laborare, pro quo alia vice fuerat tamquam inhabilis recusatus, nec ad ecclesiam aliam debere fieri transitum, donec reperiretur idoneus in ecclesia Saon. & infra. Sed Praepositus Saon. ipse appellacionibus interpositis Praepositi Assen. elegit, obiciens parte aduersa, quod huiusmodi electio propter appellaciones interpositas, & alia etiam obstacula non teneret, & infra. Sed & ciuitatem idem Praepositus, & alij omnes egressi, exceptis presbytero, & subdiacono saepedictis, secum sigillum eis ignorantibus, detulerunt, & ad Mediolanen. Archiepiscopum accedentes, petierunt electionem, quam fecerant confirmari, licet a solo Praeposito, & post ap. facta fuisset. Sed quoniam in eadem electionis processu Archiepiscopo antea non notaerat, petitioni eorum non annuens, quendam de fratribus suis ad inuestigandum electionis processum Saoniam direxit; sed cum testes producerentur coram eo, & postularetur, ut nuntium ipsum pariter procuraret; pars aduersa iam dictum Archiepiscopum altera vero sedem Ap. inuocauit, sed cum ad mandatum nuntij partes Mediolan. missent Apostolos peturae, ab Archiepiscopo, ut ad pacem redirent, fuere monita diligenter, cuius arbitrio Praepositus se stare velle constanter asseruit, si hoc & ipsam faceret pars aduersa; quod deliberato consilio praefatus subdiaconus repromisit, post haec reuersi ad propria, & demum ab Archiepiscopo euocati, Archiepiscopo pro parte altera derato, ut dicebat, litteris premonitus, ipse vero, & pro parte sua Mediolanum accessit, & iterum ab eo in Archiepiscopum compromisso, ipse habito fratrum nostrorum consilio magistrum B. Mediocen. canonicum eis dedit in Episcopum, & etiam confirmauit, quem in Saonen. ecclesia praesente clero, & populo ciuitatis adhibitis sollempnitatibus consuetis electum publice nuntiarunt, cui Archiepiscopus Praeposito sedem Apostolicam prouocante consecrationis munus distulit impartiri, & infra. postquam igitur coram praefatis

6.11. 6.11. 6.11.

† 6.11. 6.11.

† 6.11. 6.11.

au-

auditoribus fuit super his, & similibus disputatum, qui nobis ea sufficienter, ac fidei re-tulerunt, quoniam de ipsis nobis non potuit fieri plena fides, causam ipsam vestro duximus examini committendam; di. vestra per A. s. m. qua. cum constet electionem de Praeposito memorato a maiori, & saniori parte capituli celebratam, fuisse publicatam etiam, & subscriptam, si dictus Praepositus eidem electioni consenserit, ut per mutuum consensum eligentium, & electi, quasi coniugale vinculum spiritualiter sit contractum, nisi sufficienter sit ostensum eundem Praepositum morbo epileptico laborare; super quo contra ipsum dicit appellatum; vos non obstante appellacionis obiectu, si qua forsitan ex alijs causis superioris memoratis proponitur interposita; cum exijs, quae coram nobis allegata fuerunt, eas appellaciones certa ratione inuoluas reputemus: electionem ipsam nostra freti auctoritate, sub. cuius. contradi. & ap. ob. confirmetis; non obstante, quod post talem electionem a praefato Archiepiscopo proponitur esse factum, etiam si a partibus in eam fuerit compromissum, cum electores a tali electione sic nequieverint resilire. Quod si electores illius non compromiserint in Archiepiscopum memoratum, et si dictus Praepositus nondum electioni factae consenserit, eo tamen consentire volente, dummodo a morbo sit immunis obiecto, vos electionem ipsam nihilominus confirmetis.

Idem Praefato Episcopo. Cap. 7.

D V D V M ad audientiam nostram que stione prolata, quod vacante praepositura Coloniensis ecclesiae in duo se vota eligentium diuisis etiam causam super his dil. si. N. delacu, & I. de Claustro, & G. de Valle sancti P. in Hesserbarh. Abbatibus sub eo tenore duximus committendam; ut auditis, quae proponerentur hinc inde, si de partium procederet voluntate; diffinitiuam sententiam promulgarent; alioquin causam sufficienter instructam ad nostram remitterent audientiam, statuentes partibus terminum competentem, quo per se, vel per responsales idoneos ad Ap. se. accederent sententiam recepturam. ipsi vero mandatum Apostolicum fideliter exequi cupientes, partes ad suam praesentiam conuocarunt, receperunt testes hinc inde productos, examinarunt eligentium conscientias, audierunt allegationes utrinque, & quoniam Praepositus sancti Georgii eorum sententiae se tandem asseruit nolle

stare, depositiones testium hinc inde receptas, & allegationes partis alterius sub sigillis suis ad se. Ap. destinant, partibus festum beati Michaelis tunc primo venturum, veniendi ad se. Ap. terminum praefigentes, & infra. Cuiusmodi Praepositi sanctorum, & postolorum ad nostram praesentiam accessissent. Praepositus sancti Georgii nec venit, nec misit idoneum responsalem, & infra. Visis ergo attestationibus, & gelis iudicium diligenter inspectis inuenimus, quod pro Praeposito sanctorum Apostolorum auctoritas, pro Praeposito vero sancti Georgii numerus eligentium faciebat, cum primus a xiiij. tum perionis, tum canonicis, qui alios dignitate, & aetate, & tempore praecedebant: secundus vero a xxiiij. fuisset electus. Obiciebatur autem Praeposito sancti Georgii minor scientia, defectus aetatis, & quod in minoribus ordinibus erat constitutus. Unde cum praepositura illi esset Archidiaconatus annexus, nodum erat ei dignitas conferenda, ratione cuius cogebatur, infra praefixum a canonicis spatium, in diaconum promoueri. Proponebatur autem pro altero, quod erat vir aetate scientia, & moribus commendandus. Unde meliori ducti zelo propter hoc electores ipsius in eum se confelsi fuerant conuenisse, non solum sui, sed etiam quidam alterius electores eum prudentiorem esse, praesertim in spiritibus lib. asserbant; quamuis alium magis utilem maxime circa temporalia propter potentiam fuerint protestati. Cum autem allegationes pro eodem Praeposito S. Georgii coram iudicibus ipsis propositae nobis non fuerint praesentate, propter quod non potuimus scire per nos, quod obiecerint, vel quod responderint ad obiecta, sicq. causa remissa non fuerit ad nos sufficienter instructa, ad diffinitiuam sententiam non duximus procedendum, sed decisionem ipsius causae dil. si. sancti Gedeonis, & S. Severini Praepositis, & Decano Bruen. sub ea forma potius committendam, ut vel si notorium esset, vel per ea, quae iam dicta erant, constaret, quod Praepositus S. Georgii in electionis tempore pareret, vel in ordinibus, vel in scientia, vel aetate defectum; qui cum iuxta sanctiones canonum impedirent ad huiusmodi officium promoueri, ei sub. ap. ob. non obstante ipsius absentia corporali, silentium inponentes, Praeposito sanctorum Apostolorum praeposituram iudicarent eandem, & eum in possessionem corporalem mittentes, eum pacifica facerent possessione gaudere. Alioquin cum in eum non solum plures, sed duae praene partes

Z 3 con-

conuenirent, & impedimentis cessantibus, apparet, quod cum bono zelo elegerunt, Præpositi sanctorum Apostolorum electione cassata ap. cel. auctoritate nostra suffulti, electionem confirmarent ipsius, & ei facerent Præposituram assignari prædictam, & de cetero tamquam Præposito responderi.

Idem Canonici Maguntin. *Cap. 8.*

43. 0. *† W. ar maci. jorse* **BONAË** me. C. Maguntin. Archiepiscopo Sabini, viam vniuersæ carnis ingresso, cum vota vestra se in varia diuisissent, quibusdam petentibus Warmaciens. † Episcopum, quibusdam vero ve. f. n. nunc Archiepiscopum vestrum, tunc Præpositum sancti P. Maguntin. sibi eligentibus, in pastorem: di. fi. magister P. scholasticus Maguntin. cum quibusdam alijs pro illis, qui Warmaciens. Episcopum postularunt; procurator ad Ap. se. accessit, pro alijs vero di. fi. E. & R. clerici venerunt, quorum alter institutus fuit procurator: partibus igitur in nostra præsentia constitutis, & eis in consistorio nostro diligenter, & sufficienter auditis; de consensu fratrum nostrorum ve. f. n. P. renestino Episcopo Ap. se. Le. dedimus in mandatis, vt si eundem Episcopum, quo ad temporalia, siue spiritualia recepisse constaret, ecclesiam Maguntin. vel ministrasse in temporalibus, aut in spiritualibus, in eadem, prout obiectum fuerat ex aduerso: postulationem factam de ipso, sub. cuius. ap. ob. irritam nuntiaret; de gratia nostra concedens eidem, vt Warmaciens. sibi ecclesiam retineret. Nam de iure communi, quia præter auctoritatem nostram transire præsumpsit, vtraque erat spoliandus; vt & ea careat, quam concupiuit auare, ac ea, quam superbe despexit. quod si parere contemneret, vtraque ipsum denuntiaret ecclesie auctoritate nostra priuatum. Deinde inquireret de electione ipsius Archiepiscopi diligentius veritatem, & si ei de vi, quam ipse, & sui metuebant, constaret: eo non obitante, quod post appellationem ad nos interpositam in ipsius fuerat electione processum, cum alij, qui appellationi ad nos interpositæ non duxerant deferendum, vt contra ipsum hac exceptione non possent; quoniam frustra legis auxilium inuocat, qui committit in legem. Vnde nec ab eis posse obici videbatur, quod idem esset a paucioribus secundum eorum assertionem electus, cum ipsi appellationem ad nos legitime interpositam contemnerent, & præter licentiam nostram recipientes Episcopum memoratum, reddiderunt se indignos, electionem Archiepiscopi, dummodo nihil

obstaret de canonicis institutis, sub. ap. ob. confirmaret. quod si nec recepisse prædictam ecclesiam, quo ad temporalia, vel spiritualia, nec in spiritualibus, vel in temporalibus, ministrasse Episcopum me. constaret, idem Legatus audiret, quæ super postulatione ipsius, & electione Archiepiscopi proponerentur: huiusmodi testes vtrinque reciperet, & eorum depositionibus publicatis vsq. ad calculum diffinitiuæ sententiæ procedens, gesta omnia sub sigillo suo ad nostram præsentiam destinaret; statuens partibus terminum competentem, quo Apostolico se conspectui repræsentaret sententiam recepturæ. Licet autem essent notoria, quæ fuerant contra dictum Warmaciens. Episcopum, & eius fautores obiecta, prædictus Legatus ad maiorem cautelam multos, & magnos testes recepit, ex ipsius Archiepiscopi parte productos, qui super prædictis deponere iurati. Vnde ipse iuxta mandati nostri tenorem procedens, postulationem factam de Warmaciens. cassauit, & electionem Archiepiscopi memorati curauit auctoritate Ap. confirmare, ipsumque ordinauit in presbyterum, & tandem in Episcopum consecrauit, ipse autem humiliter ad nostram præsentiam accedens suppliciter postulauit, vt pallium sibi videlicet insignie pontificalis officij, de consueta se. Ap. beniuolentia conferremus. Verum quidam nuntius ab aduersarijs eius ad se. Ap. destinatus ex eorum parte apertas nobis litteras eum pendente sigillo præsentauit, per quas idem significabant canonici, quod prædictus Legatus corruptus pecunia iniquam sententiam protulisset, & addebant etiã, quod Maguntin. ciues pariter iurauerunt, quod eum numquam haberent in Episcopum, & quod vniuersi clerici, paucis exemptis, suo fauebant electo. Cum autem super his cepissemus deliberare cum fratribus n. electioni eiusdem Archiepiscopi duo videbantur obistere; videlicet, quod a paucissimis, & post interpositam app. a se ipso dicebatur electus; nam cum postulatione Warmaciens. Episcopi fuerit præcedentis ap. ratione cassata, Archiepiscopi electio debebat, etiam ex eadem causa cassari. sed e contra, sicut superius est expressum, qui in appellatione deliquerant, appellationem contra eundem Archiepiscopum non poterant allegare. poterat quoque dici, quod etsi post appellationem, non tamen contra formam appellationis fuisset electus Archiepiscopus prædictus, cum appellauerit in hac forma, ne canonici Maguntinæ residentes, sine

sine ipso, & socijs ipsius haberent in electione processum. nec nocet, quod posset ex parte altera replicari, quia nec ipse, nec socij sui debuerant procedere sine ipsis, quia ipsi ap. ad nos interpositam contemnendo, reddiderunt se indignos; & abusi fuerant iure suo. Vnde cum in Lateran. concilio de ijs, qui quasdam personas inhabitas eligunt, sit statutum, vt eligendi tunc potestate priuatos, & ab ecclesiasticis beneficijs triennio nouerint se suspensos; illis pro longe maiori delicto, tamquam indignis ab electionis potestate cadentibus, penes eundem, ac socios suos tantum ius remanserit eligendi, quia si multo pauciores in ipsum conuenissent, intelligendum est tamen, quod omnes, qui tunc eligere poterant, elegerunt eundem; contra Legati vero processum hoc facere videbatur; quod dicebatur in loco suspecto, & non citatis Warmaciens. Episcopo, & eius fautoribus, processisse. Porro iuxta canonicas sanctiones excessus notorius examinatione non indiget, & pro ijs, quæ a iudice sunt acta, præsumitur, quod omnia rite fuerint celebrata; quamuis, & quod citati non fuerint, non possent de facili comprobare; quia negantis factum secundum rer. naturam nulla est probatio. cum etsi quilibet de se posset asserere, quod ad eum citatio minime peruenisset; singuli tamen vestrum essent in suo testimonio singulares; ad ipsum quoque Legatum, si voluissent, secure potuissent procuratorem idoneum destinare, sicut nuntium destinatur; quemadmodum ex ipsorum ad nos directis litteris comprobatur, qui secure ad eundem Legatum accessit, & ad propria remeauit, cum & ipse Legatus paratus fuerit securitatem omnimodam prouidere. nec obest, quod idem nuntius dicitur appellasse, cum appellationi renuntiauerit, & in commissione nostra, quæ pars reportauit vtraque, obstaculum fuisset appellationis amotum. sed nec apparebat etiã, quod contra factum Legati quidquam posset obicere, ac probare, cum non procurator sufficiens, sed simpliciter ad nos contra prædictum Archiepiscopum fuisset nuntius destinatus. & infra. Nos igitur, etsi propter auctoritatem iudicariam præsumamus pro ijs, quæ acta sunt a Legato, illi tamen plus innitimus rationi, quam quod aduersarij Archiepiscopi ex tribus causis prædictis se vsq. adeo reddiderunt indignos, quod contra eum non debebant audiri. Vnde quod de ipso factum fuerat, non poterat per eos impediri, quin etiã si electores eiusdem pariter deliquissent, vt se

reddidissent indignos, ad nos deuoluta fuisset hac vice ordinatio Maguntin. ecclesie, quia dictum Archiepiscopum sine iuris iniuria potuissent eidem ecclesie præficere in pastorem, præsertim cum per Legatum Ap. se. fuisset in Maguntin. Archiepiscopum consecratus. super his ergo cum fratribus nostris habito diligenti tractatu, de ipsorum consilio cassationem postulationis factæ de Warmaciens. Episcopo ratam habemus, & electionem Archiepiscopi memorati auctoritate Apostolica duximus confirmandam.

Idem clericis sanctæ Agathæ. *Cap. 9.*

e. 24. e. **QVERELAM** dil. fi. G. tt. sancti Vitalis nunc presbyteri, tunc sanctæ M. in Aequiro diaconi Cardinalis per œconomum ecclesie vestre, cuius idem Cardinalis est gubernator, contra P. nunc presbyterum, tunc vero diaconum, super ecclesia sancti Saluatoris, quæ dicitur de Cornutis, coram bo. m. p. n. proposuit, ipse nobis in minori officio constitutus audiendam, & examinandam commisit. petebat igitur idem œconomus, vt præfatus Petrus ab ecclesia sancti Saluatoris, quæ in præiudicium ecclesie vestre, ac iniuriam Cardinalis prædicti præsumperat occupare, remoueretur; cum ipsa ecclesia sancti Saluatoris plebano iure pertineat ad ecclesiam sanctæ Agathæ, petens etiam pensionem xvj. denarij. Papie. mo. debitam ecclesie sanctæ Agathæ pro ecclesia sancti Saluatoris, & Theremis sibi restitui de nouo subtractam. Prædictus vero P. clericus respondebat, quod ipse nullam iniuriam irrogauerat Card. nec in præiudicium ecclesie sanctæ Agathæ acceperat ecclesiam sancti Saluatoris; cum hoc ad illam nullo iure pertineat, nec aliquam sibi debebat reddere pensionem; sed ipse per electionem populi, quæ de antiqua consuetudine ei pertinet, ad eundem A. Card. sanctæ Susannæ præsentatus, cui eadem ecclesia sancti Saluatoris tamquam capella suo titulo in spiritualibus, est subiecta, canonicè fuerat institutus. cumque ad suam assertionem probandam vtraque pars testes multotiens produxisset; nos illos recepimus, & examinamus diligenter, quorum depositionibus publicatis, disputationem audiimus super illis; sed antequam huiusmodi controuersia finem accipere potuisset, præfatus prædecessor n. debitum carnis exsoluit. demum vero a nobis vtraque pars cum instantia postulauit, vt causam ipsam decidere dignaremur. Nos igitur attestationibus, ac instrumentis vtriusque partis diligenter auditis,

tis, & plenius intellectis, habito fratrum nostrorum consilio predictum presbyterum ab impetitione ceconomii vestri super electione, ac institutione de se facta in ecclesia sancti Saluatoris absoluiimus, & super his prefato ceconomio silentium duximus inponendum. Cumq. per testes idoneos nobis constiterit euidenter, quod populus, quasi in possessione presentandi clericum ad illam existeret, quando predictum clericum ad illam elegit, & eadem ecclesia spectat ad titulum sancte Susanne in spiritualibus pleno iure, salua questione super iure patronatus inter ecclesiam vestram, & populum sancti Saluatoris; quia per testes omni exceptione maiores fuit liquido comprobatum, quod pensio xvj. d. Papien. mo. fuit clericis ecclesie vestre pro ecclesia sancti Saluatoris, ac Thermis annuatim per multa tempora persoluta, sed de nouo subtrahita; nos in eundem statum percipiendi huiusmodi de ecclesia sancti Saluatoris, & Thermis; ecclesiam vestram decreuimus reducendam, & ad solutionem pensionis subtrahende condemnauimus presbyterum antedictum, salua questione proprietatis inter ecclesias memoratas.

Idem.

Cap. 10.

c. 25. c.

C V M Winton. ecclesia pastore vacaret, Archidiaconus cum fautoribus suis Salesbrien. Decanum, Prior autem, & complices eius Precentorem Lincoln. in Episcopum elegerunt, & infra. Licet igitur omnes in communi de faciendi electione tractauerint, quia tamen nequiuertunt esse concordantes, in seculo negotio ad nos habuere recursum; & ij quidem, qui Precentorem elegerant, asserunt, quod illi erant eligendi potestate priuati, pro illa maxime causa, quod hominem non legitime natum scienter eligere presumpserunt. Vnde secundum Lateran. concilium; & eligendi hac vice perdiderant potestatem, & per triennium ecclesiasticis beneficiis carere debebant: suppliciter postulantes, ut super hoc interloqui dignaremur. illi vero taliter respondebant, quod licet is, quem elegerant, fuisset minus legitime natus, per gratiam tamen Ap. se. legitime promeruit, & hoc asserunt se legitime probaturos. Nos ergo attendentes, quod illi post primam electionem admiserant illos ad celebrandam secundam, & quod decretum concilij memorati decernit huiusmodi presumptores, vna vice dumtaxat eligendi potestate priuatos, quoniam electio, quam coram nobis celebrare volebant, non iam secunda, sed ter-

tia concurrebat, ad eligendum illos censuimus admittendos.

Idem. *Abbas Casertin. & R. & P. monachis Monis Frig. (Ap. se. Le. Cap. 11.*

P E R inquisitionem, quam de mandato nostro fecimus, super statu facto Episcopatus, & Episcopi Tolosani perspicaciter intelleximus, quod Mascaron Cancellarius iuratus asseruit se scuisse pro certo, Raimundum olim Tolosanum Episcopum, & amicos ipsius ante suam electionem habuisse colloquium cum quibusdam canonicis nominati expressis, eosq. sollicitis precibus, ut ipsum eligerent in Episcopum; seq. vidisse pariter, & audisse, quando predictus Episcopus existeret in domo sancti Petri de Coquenis, recognouit in quorundam canonicorum presentia, se canonicis illis, qui aduersari fuerant suae primae electioni, iuramentum in domo Actonis de Montib. prestasse, credens pro certo, quod iuramentum illud illicite fuerit factum, ut idem Raimundus eligeretur ex pacto; & quod ipse M. post ipsius electionem cassatam domum Episcopalem eius nomine detinebat, recipiens quosdam redditus, & prouentus, quos de ipsius conscientia, & consensu in eiusdem negotijs expendebat. Cum igitur alem scienter in Episcopum eligendo, sicut ipse suo iuramento firmavit, ecclesiasticis beneficiis reddiderit se indignum, graue gerimus, & molestum, quod dil. si. Tolosano Praeposito in Episcopum communiter electo idem Mascaron in Praepositum dicitur constitutus. Quo circa dis. v. per A. s. m. qua. eundem Mascaronem ab officio Praepositurae penitus amouentes, faciatis virum idoneum ad officium illud assumi.

Idem. *A. Priori S. Fridiani, G. & G. canonicis Luca.*

Cap. 12.

C V M causam, quae inter presbyterum Bonum, & Brunum Canonicum ecclesie sancti Petri Lucae. vertitur, super eo quod dictus presbyter Bonus a maiori parte canonicorum eiusdem ecclesie predicto Bru. & quodam alio contradicentibus in Priorem, sicut dicitur, est electus, olim vobis duximus committendam, vos, sicut ex litteris vestris accepimus, partes citare curastis, ut iuxta mandatum nostrum causam ipsam sine possetis canonico terminare. Cumq. essent in vestra presentia constituta, dictus presbyter Bonus cum instantia postulabat, ut electionem de se factam auctoritate curaretis Apostolica confirmare, sed praefatus Brunus e contrario respondebat, illum non esse dignum regimine Prioratus,

cri-

crimen obiciens ei simoniae, quodq. ipsius electio non erat canonice celebrata, & quia professus non erat, ipsum asserbat merito repellendum. Verum cum de simonia nil fuisset probatum, nec aliquid contra modum electionis ostensum, mouit vos vehementer ipsius ecclesiae priuilegium, in quo continebatur expressum, ut nullus qualibet subreptionis astutia praeponeatur, nisi quem fratres communi consensu, vel fratrum pars consilij sanioris, secundum Dei timorem, & beati Augustini regulam prouiderint eligendum. Vnde quamuis multi Priores continue viuis post alium in ipsa ecclesia per multa, & longa tempora fuerint non professi, quod tamen praefatus presbyter Bonus non est professus obseruantiam regularem; dubitatis, & merito nobis inconsultis procedere contra priuilegium se. Ap. concessum ecclesiae me. Quia vero debemus attendere non solum, quod modo factum sit, sed quid sit potius faciendum; consultationi vestrae taliter respondemus, quod cum secundum legem diuinam non sit in boue arandum, & aiino, nec quisquam debeat vestem induere de lana, linoq. contextam; electionem predictam sub. cuius. ap. ob. irritetis, & compellatis praefatum presbyterum, aliosq. clericos non professos, ut vel beati Augustini regulam in eandem ecclesiam constitutam profiteantur, & seruent, aut ipsam ecclesiam omnino dimittant.

Idem. *I. st. sancti Ste. in Calio monte presbytero Car. Ap. se. Legato. Cap. 13.*

c. 26. c.

Q V O D sicut ex litteris tuis & infra. Nos igitur litterarum tuarum tenore diligenter inspecto, sex in eis prospeximus contineri, quorum tria contra praedictum Armacan. electum, & alia tria contra eius electionem facere videbantur. Primum nominatio facta de tribus, quam ex litteris tuis aliquotiens electionem appellas; contra quam, si electio vere fuit, antequam cassaretur, non debuerat aliquid attemptari, secundum ap. interpositam, quae si legitima fuit, sequentem electionem penitus impediuit. Tertium quoniam Miden. Episcopus, & Abbas Mellifontis, qui interesse debuerant, ad electionem minime conuenierunt. Vnde si contempti fuerunt, vel ambo, vel alter plus eorum contemptus, quam multorum contradictio electionem praedictam debuit impedire. Quartum quia praefatus Abbas sic electus ante confirmationem obtentam administrare praesumpsit. Quintum quia in die consecrationis suae ordines celebrauit, cum

non dum pallium optineret. sextum dilapidatio, quia tabulam argenteam alienare nimis formidauit. Verum cum ad primam electionem, quae facta de tribus dicenda videtur potius nominatio, non nisi quattuor de omnibus, ad quos electio pertinebat, videlicet duo suffraganei ecclesiae Armacanae, & praedictus Abbas Mellifontis, & Archidiaconus Armacanensis contenerant, ex illa tali nominatione nihil iuris acquisitum fuerit nominatis, licite procedi potuit ad electionem regulariter celebrandam, praesertim in ecclesia Armacana, cum iuxta canonicas institutiones, si fieri potest, in cathedrali ecclesia electio debeat celebrari. Nec talis appellatio interposita electionem illam potuit impedire, cum in ea nihil attemptatum fuerit in praedictum Regiae dignitatis, quod non simpliciter nominatio, sed sollempnis electio debet. Principi presentari, ut postulato praestet assensum, & si secus aliquando per usurpationem aliqui faciant abusiue. Si autem praefati Miden. Episcopus, & Abbas Mellifontis non contempti fuerant, sed ad electionem vocati, si tamen sine periculo potuerunt conuocari, siue nequuerint, siue noluerint ad electionem celebrandam accedere, ipsorum absentia electionem non potuit impedire. Quoniam si ad locum illum inter Hibernenses secure non poterant proficisci, nec ceteri ad alium locum inter Anglicos tute poterant conuenire propter hoc; quod tibi super hoc credimus veritatem diligentius inquirendam, & si eos vocatos fuisse constiterit, si vocari absq. periculo potuerint, & illos noluisse, vel non potuisse ad electionem celebrandam venire propter eorum absentiam, si canonicum aliud non obstat, electio ipsa non debet aliquatenus irritari. Quod si eos vocatos fuisse non constiterit, sed contemptos, infirmada penitus erit electio taliter celebrata, nisi postea propter bonum pacis diligenter admoniti curauerint consentire. Ceterum, cum antequam tu ad partes Hibernicas peruenisses, illa fuit electio celebrata, & electus ipse statim coeperit ministrare; tu satis id potes sub dissimulatione transire, cum id, sicut nosti, de metropolitanis Angliae, & Franciae, & Alemaniae, & aliarum partium remotarum, qui concorditer sunt electi, Romana ecclesia patiarur ecclesiarum utilitate pensata, quia si tanto tempore, quousq. posset electus confirmationem cum pallio a se. Ap. optinere, regalia non reciperet ecclesia, quae interim administratione careret, non modicum incur-

retet

reret detrimentum. ¶ Super eo autem, quod in die consecrationis suæ, antequam missar. sollempnia finirentur, acolytum ordinavit; pro tali excessu eum corripas, & castiges, nisi forte hoc esse de antiqua consuetudine cognoueris ecclesiæ Armacanæ, de qua si tibi constiterit, quod nunc factum est, propter simplicitatem, & ruditatem gentis illius, poteris misericorditer sustinere; districte ei ex parte nostra prohibeas, ne decetero aliquid simile attemptetur, cum solus Romanus Pontifex, qui sicut nosti ante hymnum Angelicum consecratur, & postmodum ipse missar. sollempnia incipit, & perficit consecratus, in die consecrationis suæ valeat ordines celebrare. Ceteri vero, qui inter epistolam, & euangelium consecrantur, quia consecratori concelebrant principaliter celebranti, ne diuidatur mysterium unitatis, non debent tunc ordines celebrare. Præterea cum non liceat Archiepiscopo sine pallio conuocare concilium, cōficere chrisma, dedicare basilicas, ordinare clericos, & Episcopos consecrare, multum profecto præsumit, qui antequam inpetret pallium, clericos ordinare festinat, cum idem non tamquam simplex Episcopus, sed tamquam Archiepiscopus facere videatur. Quod autem tabulam argenteam dicitur vendidisse, dummodo ecclesiam Armacanam, sicut promisit, reddat indemnem, æquanimiter poteris præterire, cum id de cleri, vel populi processerit voluntate. Sane secundum ea, quæ nobis tuis litteris intimasti, tibi præscripto modo duximus rescribendum; sed cum de circumstantijs eiusdem negotij habere valeas notitiam plenior, & nos de discretione tua plurimum confidamus, in isto negotio, & in alijs te sic credimus auctore domino processurum, quod tua sollicitudinis prudentia poterit merito commendari, & tua legatio ad honorem, & commodum se. Ap. multipliciter redundabit.

Idem Dolm. Episcopo, & Samneio, & de Arden. Abbasibus. Cap. 14.

AVDITIS, & intellectis meritis causæ de duabus electionibus celebratis in ecclesia Baiocens. vnam de R. Archid. & alteram de magistro R. inuenimus vtramq. contra formam canonicam attemptatam, cum inquisitis voluntatibus singulorum Decanus cum paucioribus in Rob. & Cantor cum pluribus in W. Archid. conuenissent, solo Cantore magistro R. de Ablegijs nominante, ad nostram fuit audientiam appellatum; ne Decanus, qui primam in electione vocem habebat, ad elec-

tionem procederet sine consensu totius capituli, vel maioris, & sanioris partis ipsius, vt discordiæ ianua, quæ iam videbatur aperta, per ap. ob. clauderetur; ipse vero Decanus non habito consensu maioris partis capituli, sed longe minoris, subito in electione prorupit appellans, nequis contra ipsam electionem aliquid attemptaret; quamuis assereret, quod electioni factæ plures alij conuenerunt; cum tamen ex post facto nequiverit conuincere, quod ab initio non valebat. quoniam electio, quæ fuerat irrita ipso iure, per subsequentem consensum ap. pendente non poterat esse rata, eis ergo ad propria recedentibus Cantor, & alij, qui remanserant in capitulo, postillam electionem nondum cassatam, & ap. ad nos interpositam a nominatione W. Archid. recedentes, de nouo magistrum R. absq. Rom. Pont. vel metropolitani proprii consensu, cum subd. esset, processerunt non solum eligere, verum etiam pulsatis campanis cum processione sollempni cantando hymnum in ecclesia deportare. Nos igitur his, & alijs, quæ coram nobis fuere proposita, diligenter auditis, de communi fratrum nostrorum consilio electionem vtramq. duximus irritandam.

Idem Episcopo, & Grandi filio, & Ballesperice Abbasibus. Cap. 15.

IN cautis, quæ ad Ap. se. & intra. Nimirum cum in ecclesia Tolosana vacante duo per dissensionem capituli sui, videlicet ve. f. n. Episcopus Couenarum, & dil. fil. R. Archid. Agemine. ¶ nominati fuissent, & R. canonicus sancti Licerij, R. Archid. & R. canonicus sancti Stephani Tolosani pro parte dicti Episcopi, pro parte vero altera dilectus filius magister P. de Rama, & G. socius eius ad nostram præsentiam accesserunt, quib. ve. f. n. Alban. Episcopus, & dil. filium H. t. sancti Martini presbyterum Cardinalem deputauimus auditores. coram quibus proposuerunt nuntij prædicti, quod, cum capitulum Tolosane ecclesiæ ad tractandum de electione Episcopi conuenissent, duos scilicet R. de Ponte, & M. cellerarium elegerunt, vt quinq. de eodem capitulo eligerent electores; qui præstito iuramento de substituendi Pont. electione tractarent, & a singulis de capitulo statutum est, & concessum; vt illum, quem illi quinq. concorditer, vel tres ex illis eligerent; si persona esset idonea, pro Episcopo, sine contradictione qualibet, haberetur. & etiam statutum fuit expresse, quod si quinq. electores in vnam personam conuenire non possent, tribus ex eis concordan-

dantibus, reliqui duo illorum sequi tenerentur assensum, & electionem eorum ratam habere. Postmodum vero cum a prædictis duob. electi quinq. electores fuissent, & ad tractandum de electione secessissent in partem, & non possent omnes pariter in vnam personam concordare, tres ex eis conuenerunt in prædictum Conuenar. Episcopum, qui erat Archidiaconus ecclesiæ Tolosane, & antequam pronuntiarent nominationem ipsius, eam sub protectione Apostolica posuerunt, & demum ¶ electionem, quam de postulando eodem Episcopo fecerant, capitulo publicarunt; ac reliqui duo subsequenter, tertia die cum paucis de capitulo, reliquis absentibus, elegerunt prædictum Archidiaconum Agemine. ¶ adiecerunt insuper prædicti R. & alij nuntij me. quod a dilecto filio I. t. sanctæ Priscæ presbytero Cardinale Ap. se. Legato fuit ex parte illa specialis nuntius destinatus, & quoniam Episcopus ipse postulandus erat a nobis, & Legatus nullam concedendi, vel transferendi eum potestatem habebat: cum huiusmodi dispensatio sedit dumtaxat Apostolicæ referretur, ne quid contra fieret, nostram audientiam appellauit. Nuntij vero prædicti Archidiaconi coram prædictis auditoribus & contrario responderunt; quod cum prædicti quinq. electores, in quos totum capitulum eligendi trāstulerat potestatem, seorsum de electione tractantes; inter se dissiderent, ita quod contentiosæ voces eorum a fratribus, qui remanserant in capitulo, auditæ fuerunt, capitulum ipsos propter huiusmodi cōtentiones suspectos habentes, ad eos duos de canonicis destinarunt, per quos inhibuerunt eis ex parte n. & prædicti Legati, ne ulterius in facto procederent, & ita potestatem eligendi, quam eis commiserant, reuocarunt, mandantes eis, vt redirent ad capitulum, & pariter cum alijs fratribus de electione tractarent; & huiusmodi reuocationi duo ex ipsis electoribus adhibentes consensum, reliquis tribus non contradicentibus, cum nuntijs capituli ad ipsum capitulum sunt reuersi; sed alij tres vsque ad fores capituli subsecuti, ab eis postmodum discesserunt. capitulum vero illorum absentiam admirantes, cum tota die illa ipsorum præsentiam expectassent, subsequenti die campanam pulsari fecerunt, & sicut moris est, ad capitulum congregandum prædictis tribus cum paucis complicibus suis se se contumaciter absentantibus, Prior, sacrista, & maior cellerarius ecclesiæ sancti Ste-

phani, quia ¶ speciale super hoc Præpositi ab tentis mandatum habebant, cum maiori, & saniori parte conuocatis Abbasibus, Prioribus, ac monachis, & alijs vniuersis religiosis, supradictum R. in Episcopum elegerunt, exhibuerunt etiam eiusdem Archidiaconi nuntij litteras prædicti Legati, quas nobis super hoc destinauit. & infra. Cum autem prædicti auditores præmissa nobis, & fratribus nostris fideliter retulissent, nos memoratum Legatum piam intentionem in hoc facto adhibuisse pro certo credentes, ex ipso tamen tenore litterarum suarum intelleximus, eum circumuentum fuisse, & per subreptionem tacita veritate perpendimus elicatum, & extortum, quidquid ab eo fuit obtentum, cum in ipsis litteris non expresserit formam postulationis de Episcopo Conuenarum, quæ præcesserat, & facta erat per eos, in quos totum capitulum eligendi trāstulerat potestatem; propter quod vnanimitate de consensu totius capituli intelligitur esse factum. quam potestatem, cum res non esset integra, quia iam in tractatu processerant electores; & tres duobus dissidentibus cōuenerant in vnam personam: capitulum minime potuit reuocare, præsertim ex illa causa, quia illi quinq. erant discordes, cum in trāstulatione potestatis illius manifeste fuisset expressum, quod si illos quinq. contingeret dissidere, electionem trium ratam haberent, & firmam. Præterea liquet eundem Legatum fuisse deceptum, quoniam in commissione sua prætermisso de electione Episcopi, qui erat a nobis solummodo postulandus, inquisitionem de sola electione Archid. sub forma superius expressa commisit, super quibus nequaquam taliter processissent, si omnia ex ordine, prout fuit in veritate processum, sibi enarrata fuissent, vnde communicato fratrum n. consilio, electionem ipsius Archid. non ex vitio, vel culpa personæ ipsius, sed quia processum eius minus canonicum esse cognouimus, & ipsum Legatum multipliciter circumuentum, decreuimus penitus irritandum. Quo circa dis. v. per A. s. m. qua. omni gratia, & timore positus, circa personam Episcopi Conuenarum perferuari studeatis indagazione sollicita veritatem, si sit utilis, & necessaria ad regimen ecclesiæ Tolosane, & idonea; tam scientia litterarum, quam suæ conuersationis exemplo ad hæreticorum perfidiam de Tolosana diocesi extirpandam, quæ ibi per negligentiam Præfulis miserabiliter, & damnabiliter hætenus pullulauit; & si vobis ita constiterit, trāst-

eundi

¶ at. de inde

¶ Age nuen. supra

c. 30. a

¶ Age minen. infra

eundi ad ecclesiam Tolosanam propter urgentem necessitatem, & eorundem utilitatem auctoritate nostra, sub cuius contradicte & ap. ob. ei licentiam tribuatis; alioquin ipsius postulatione repulsa, capitulo eiusdem ecclesie, auctoritate Ap. iniugatis, vt personam ad hoc idoneam eligant in pastorem.

Idem Florentino Episcopo. Cap. 16.

e. 31. e.

CVM ecclesia Vulterana debito canonicorum obsequio longo fuisset tempore destituta, ven. f. n. Vulteranus Episcopus volens ministrorum defectum in eadem ecclesia restaurare, canonicos quosdam elegit, & instituit in eadem, quos residentes canonici recipere noluerunt, asserentes; quod talis electio fuerat in eorum preiudicium attemptata. cuq. super hoc suam ad nos idem Episcopus querimoniam destinasset, causam ipsam tibi commisimus sine canonico terminandam, &c. & infra. Nos vero vtriusq. partis attestacionibus & rationibus diligenter inspectis, de com. f. n. con. p. tibi auct. m. qua. super primo articulo petitionis Episcopi, in quo postulauit a te, vt pre-nominatos canonicos ab iniuria, que ei super electione canonicorum Vulterane ecclesie infertur, prohiberes; ab impetitione ipsius Episcopi sapedictos canonicos ap. post. absolueri non postponas. quia, sicut iuris regula dicit; non videtur iniuriam facere, qui vtitur iure suo. cum per testes longe melius sit probatum, quod canonici supradicti hoc iure vsi fuerint, qua Episcopus memoratus. In secundo quoque prescripte petitionis articulo, quo idem petebat Episcopus, vt dicti canonici ipsum iure electionis vti libere paterentur, absolueri studeas canonicos sapedictos, maxime si sit notorium, quod in Tuscia generalis consuetudo seruetur, vt in cathedralibus ecclesijs solum capitulum in requisito Episcopo, eligendi canonicos habeat facultatem.

Idem Abbati sancti Victoris, Decano Parisien. & mag. R. de Coizon Canonico Niquiomen. c. 17.

e. 31. e.

CVM dil. f. n. Archidiaconus Morin. & magister H. Atrebaten. canonicus Morin. electi procuratores, & B. Morin. canonicus ad se. Ap. accessissent, procuratores ipsi proponere in nostra presentia curauerunt; quod ecclesia Morin. Episcopi solatio destituta, canonici eiusdem ecclesie de pastoris substitutione tractantes in dil. f. n. A. presbyteru, G. diac. T. subdiac. canonicos Morin. potestatem eligendi Episcopum vnanimiter contulerunt, iuramento interposito promittentes, vt illum reciperent in pastorem, quem de

gremio ipsius ecclesie ducerent in Episcopu eligendum, qui postmodum examinatis voluntatibus singulorum Ioanem Archid. eiusdem ecclesie virum litteratum, prouidum, & discretum in Episcopum elegerunt, & eadem electione a capitulo comuniter approbata, metropol. suo pariter petierunt, vt electionem confirmaret eandem, qui tam electionem, ac electi personam diligenter examinans, quam etiam super ipsius aetate, de cuius defectu fuerat ab aliquibus dubitatum, inquirens sollicite veritatem, per sententiam declarando electu ipsum minime sustinere in aetate defectum, electionem de ipso factam, vt pote canonicè celebratam sollempniter confirmauit. qui postea regalibus receptis a Rege, ad petitionem eiusdem capituli a v. f. n. Atrebaten. Episcopo, de mandato metropolitani predicti fuit in presbyterum ordinatus, & aliquandiu, nullo contradicente, liberam, & pacificam, tam in spiritualibus quam in temporalibus administrationem optinuit in ecclesia Morinen. Vnde procuratores ipsi a nobis humiliter petierunt, vt ijs, qui post hac omnia inuidie stimulis agitati contra factum proprium temere veniendo aduersus electum ipsum materiam discordie suscitare presumunt, silentium imponentes, & memoratam electionem tam concorditer celebratam, & confirmatam sollempniter approbantes, eidem faceremus electo munus consecrationis impendi; multo super hoc non solum Abbatum, & capellanorum ciuitatis, & diocesis Morin. sed etiam aliorum presbyterorum nobis litteris presentatis, qui super premisis omnibus testimonium perhibentes, electum ipsum de litteratura, discretionem, ac honestate reddiderunt apud nos multipliciter commendatum. quin immo & elector. ipsorum super hoc nobis litteras optulerunt, quibus erat litterarum illarum de verbo ad verbum, sicut ijdem asserunt electores, tenor insertus, quae de potestate ipsis tradita iuxta premissam formam consistit in capitulo fuerant, & sigillo capituli sigillate. Verum supradictus B. qui contra electum venerat memoratum, proposuit ex aduerso, quod in supradictos tres sub hac forma iuramento prestito fuerit eligendi concessa potestas; vt capitulum eum recipere teneretur, quem illi tres ab omnibus vel maiori, & saniori parte de gremio ipsius ecclesie nominatum eligerent in pastorem. Electores ipsi terminos potestatis sibi tradite non seruantes, predictum Archidiaconu eligere presumpserunt; quem pauci de capitulo

no-

nominarant. Vnde canonici Morin. postmodum admirantes, qualiter Archidiaconus electus fuerat memoratus, cum plures essent in eadem ecclesia digniores, super electionis processu inuicem colloquendo, coeperunt fere omnes publice profiteri, quod nullatenus Archid. nominauerant supradictum, & reputantes se illos in hac parte, quod super hoc factum fuerat, per eundem B. cui suas litteras testimoniales assignarunt, nostro curauerunt Apostolatu referare. Qui coram nobis sollicite postulauit, vt eadem electione cassata faceremus ipsi ecclesie de persona idonea canonicè prouideri. Cu omnes fere canonici Morin. sicut asseruit, sint parati prestito iuramento firmare, quod prefatum Archid. nunquam in Episcopum nominarant, & legitime posset ostendi, quod iuxta premissam formam supradictis tribus collata fuerit auctoritas eligendi; vt videlicet de gremio ecclesie illius eligerent, in quam omnes, vel maior, & sanior pars capituli consentiret; asserens idem B. se nihilominus probaturum, quod saepe dictus electus pateretur in aetate defectu. Nos vero his, & alijs, quae fuerunt hinc inde proposita coram nobis, diligenter auditis, quod res perniciosa esset exemplo, si per surreptionis astutiam quis ascenderet ad apicem dignitatis, de con. f. n. ita duximus prouidendum, vt prestito a contradicentibus iuramento, quod ipsi contra prefatum electum malitiose non moueant huiusmodi questionem; predicti tres electores iuramenti vinculo astringantur dicere veritatem; quot ex canonicis, examinationis tempore in prefatum Archid. conuenerunt; etsi tres simul, aut duo saltem ex ipsis iurati dixerint, maiorem canonicorum partem in ipsum Archidiaconum conuenisse; vos contradicentibus silentium imponatis, cum contra hoc eorum esset probatio insufficientis; eo quod singuli essent in suis testimonijs singulares. Si vero per eorum depositiones confluerit sepe dictum Archid. extitisse a paucioribus nominatum: tunc demum sollicite audiat, quod vtraque pars proposuerit, ad probandam formam, secundum quam eligendi potestas prefatus tribus electoribus asseritur fuisse concessa: etsi fuerit sufficienter ostensum, quod illum de gremio ecclesie, secundum formam sibi datam, debebant eligere; in quem omnes, vel maior, & sanior pars capituli conueniret: vos electionem ipsius Archid. omnino cassatis, & faciatis ecclesie Morinen. per electionem canonicam de persona idonea in Pontificem

prouideri; alioquin, quod de ipsa factum est, ratum habentes, contradicentes ab eius impetitione per cen. ecc. ap. re. compescatis; prefatum B. prebenda Morin. ecclesie spoliantes, qui se ad hanc poenam, si forsitan in probatione defecerit, obligauit; non obstante, quod super aetatis defectu obiectum est contra illum, cu idem canonicus huic obiectioni non multum insisterit, & super hoc a metropol. fuerit iudicatum; cuius sententia in rem transijt iudicata, cum infra decendum non fuerit legitima prouocatione suspensa.

Idem Episcopo Baiocē. Cap. 18.

e. 33. e.

CVM in iure peritus existas, & copiam habeas peritorum, non possumus non mirari, quod super quibusdam iuris articulis nos consulere voluisti, qui nihil, aut modicum dubitationis continere noscuntur. Primus siquidem tuarum consultationis articulus continebat; quod cuiusdam ecclesie Decano defuncto, eiusdem loci capitulum sub hac forma in septem ex ipsis canonicis compromisit, vt illum, quem ex se, vel ex alijs de gremio ipsius ecclesie omnes pariter, vel maior eorum pars eligerent, idem capitulum reciperet in Decanum. Verum cu vnus ex illis vij. a tribus ipsorum, & alius, qui non erat de numero eorundem, a tribus alijs in Decanu fuerint nominati; a nobis tua fraternitas requisit, vt eorum assumi debeat a capitulo in Decanum. super quo taliter respondemus, quod is, qui de numero vij. a tribus eorum dinoscitur nominatus, iuxta compromissi tenorem debet in Decanum assumi, dummodo electioni de se factae consentiat, & aliquod canonicum non obstat.

Idem Duci Laringie. Cap. 19.

e. 34. e.

VEN. f. n. Salesburgen. Archiepiscopi, & dil. f. n. Abbatem de Sal. & nobilem virum Marchionem Orientalem quorundam Principum nuntios ad sedem Apostolicam destinatos benigne recepimus, & eis beniuola duximus audientiam indulgentiam. Litteras quoque, quas per eos quidam nobis Principes destinauerunt, diligenter perlegi fecimus, & quae continebantur in eis, notauimus vniuersa. Inter cetera vero quae dicti Principes per easdem nobis litteras intimarunt, hac praecipue obiectione sunt vsi dicentes, quod ve. f. n. Prænulinus Episcopus Ap. se. Le. aut electoris gefit, aut cognitoris personam, si electoris, in alienam messem miserat falcem suam, & electioni se ingerens Principum derogauerat dignitati; si cognitoris, absente altera partium videtur perperam processisse, cu citata non fuerit,

Aa

&

& ideo non debuerit contumax iudicari. Verum nos, qui secundum Apostolicam seruitutis officium, sumus singulis in iustitia debitores, sicut iustitiam nostram ab alijs nolumus usurpari, sic ius Principum nobis nolumus vindicare. Vnde illis Principibus, ius, & potestatem eligendi Regem in Imp. postmodum promouendum, cognoscimus, ut debemus, ad quos de iure, ac antiqua consuetudine noscitur pertinere: praesertim cum ad eos ius, & potestas huiusmodi ab Ap. se. peruenit, quae Rom. imperium in persona mag. Karoli a Graecis transtulit in Germanos. sed Principes recognoscere debent, & utique recognoscunt, sicut idem in nostra recognouerunt praesentia, quod ius, & auctoritas examinandi personam electam in Regem, & promouendum ad imperium, ad nos spectati qui eam inungimus, consecramus, & coronamus. Est enim regulariter ac generaliter obseruatum, ut ad eum examinationi personae pertineat, ad quem impositio manus spectat. Numquid nisi Principes non solum in discordia, sed etiam in concordia sacrilegum quemcumque, vel excommunicatum in Regem, tyrannum, vel fatuum, hereticum elegerint, aut paganum; nos inungere, consecrare, aut coronare hominem huiusmodi debemus: absit omnino. Obiectio namque ergo Principum respondentes asserimus, quod Legatus noster Episcopus Praeneftinus approbando karissimum in Christo fin. Regem Othonem, & reprobando Philip-pum Ducem Suaviae, nec electoris gessit personam, iuxta quod nobis per litteras suas quidam Principum opponerent; ut pote qui nec fecit aliquem eligi, nec elegit, & sic electioni se nequaquam ingessit; nec cognitoris personam exhibuit, cum neutrius electionem quo ad factum eligentium confirmandam duxit, aut etiam infirmandam; & sic ius sibi Principum nullatenus usurpauit, aut venit contra illud, exercuit autem denunciatoris officium, quia personam Ducis eiusdem denuntiavit non idoneam quo ad imperium optinendum, non tam propter studia eligentium, quam propter merita electorum, quamuis plures ex illis, qui eligendi Regem in Imp. promouendum de iure, ac consuetudine optinent potestatem, consensisse perhibeantur in ipsum Regem O. & ex eo quod fautores Ph. absentibus, alijs, & contemptis ipsum eligere praesumpserunt, pateat eos perperam processisse; cum explorati sit iuris, quod electioni plus contemptus

vnus, quam contradictio multorum obsistat; unde privilegium meruerunt amittere, qui permilla sibi abusi sunt potestate; videri non immerito potest, quod iniuria huiusmodi non obstante ceteri uti poterant iure suo. & quoniam Dux praedictus nec ubi debuit, nec a quo debuit, coronam, & unctionem accepit; memoratus vero Rex, & ubi debuit, videlicet Aquisgrani, & a quo debuit, scilicet ve. fin. Colonien. Archiepiscopo recepit utrumque. Nos utique non Ph. sed O. reputamus, & nominamus Regem, iustitia exigente. In reprobatione vero praefati Ph. Ducis Suaviae propter manifesta impedimenta personae non accusatione, sed condemnatione indigent manifesta. Quod autem cum in electione vota Principum diuiduntur, post admonitionem, & expectationem alteri partium fauere possumus, maxime postquam a nobis unctio, consecratio, & coronatio postulantur; sicut utraque pars a nobis multoties postulauit, ex iure patet pariter, & exemplo. Numquid enim si Principes admoniti, & expectati, vel non potuerint, vel noluerint conuenire, Ap. se. aduocato, & defensore carebit, eorumque culpa ipsi redundabit in poenam. sicut autem Principes, & tua nobilitas non ignorat, quod cum Lotharius, & Corradus in discordia fuissent electi, Rom. Pont. Loth. coronauit, & imperium optinuit coronatus, eodem Conrado tunc demum ad eius gratiam redeunte. Nos ergo per nuntios Principum me. eos duximus conueniendos, ut sicut nos a iuris ipsorum cessamus iniuria, sic ipsi contra ius nostrum se nequaquam iniuriosos ostendant, sed a praefato Duce iusto quidem a nobis iudicio reprobato recedant, & praefato Regi O. non abnuant adherere, nisi tunc demum contra personam, vel factum legitimum aliquid ab eis obiectum fuerit, & ostensum. sunt enim notoria impedimenta Ducis Suaviae: scilicet excommunicatio publica, periurium manifestum, & persecutio diuulgata, quam progenitores eius, & ipse praesumpserunt in Ap. se. & alias ecclesias exercere. Fuit enim a bonae me. G. Papa praedecessore nostro propter inuasionem, & deuastationem patrimonij beati P. conuentione saepe praemissa publice, ac sollempniter excommunicationis vinculo innodatus, cum in Tuscia moraretur; quod ipse postmodum recognouit, dum per nuntium suum ab ipso fin. n. absolutionis beneficium postulauit; & postmodum A. tunc Sutrinum Episcopo, quem cum

† Num
quid
Greg. 9

† C.
forte

Abbate sancti Anastasij pro liberatione ve. fin. Salisniter. Archiepiscopi nos in Theutoniam miseramus, contra formam mandati nostri de facto solummodo, quia de iure non potuit, post suam electionem apud Warmatiam occulte se fecit absolui. Vnde patet, quod fuit excommunicatus electus, & videtur non immerito, quod adhuc sit ex eadem causa excommunicationis sententia innodatus, cum praedictus Episcopus eum auctoritate sua non posset absolvere; auctoritate vero nostrae delegationis, nec plus, nec aliter liceret hoc ipsi, quam quod ei fuerit ab Ap. se. concessum. ex eo etiam excommunicationis sententiae subiaccere creditur manifeste, quod cum perfidus Marcoal-dus Dei, & ecclesiae inimicus cum vniuersis fautoribus, tam Theutonicis, quam Latinis excommunicationis vulgatae vinculis, suae iniquitatis meritis sit astrictus, sicut iam vobis per litteras nostras directas per P. iudicem Placen. ipsius Phil. nuntium intimasse meminimus, quas ad ipsius Phil. audientiam credimus peruenisse; nihilominus, quamuis id non tantum ex relatione ipsius iudicis, sed etiam per publicam famam ad notitiam eius deuenerit, eidem excommunicato non solum comunicari, sed eum in malitia sua fouere, & per nuntios, & litteras suas exauit furorem ipsius, ut Karissimum in Christo fin. F. Siciliam Regem Illu. nepotem eius, quem iam hereditate paterna priuauit, adhuc priuaret possessione materna. Idem etiam contra proprium iuramentum, super quo nec consilium a se. Ap. requisitum, ambitionis vitio regnum sibi usurpare praesumpsit, non aliam causa necessitatis in Regem eligere, quod utrumque tolerabilius videretur, cum super illo iuramento se. Ap. prius consuli debuisset, sicut & eam quidam consulere prudenter, apud quam ex institutione diuina plenitudo residet potestatis. Nec valet ad plenam excusationem ipsius, si iuramentum illud dicatur illicitum, cum nihilominus super eo nos prius consulere debuisset; quam contra ipsum propria temeritate venire, illo praesenti, & exemplo, quod cum Gabaonitae a filijs Israel per fraudem surripuerint iuramentum, ipsi tamen cogmita fraude noluerunt contra illud sua temeritate venire. Vtrum vero dictum iuramentum licitum sit, an illicitum, & ideo seruandum, aut non seruandum extiterit, nemo sane mentis ignorat, ad nostrum iudicium pertinere. Quod autem Ph. de genere persecutorum existat: Principes non credimus dubitare; cum Henricus, qui primus imperium hoc de gene-

† al.
vltiq.

† praeser
tim
Greg. 9

re accepit, Pasch. PP. praedec. n. cum Episcopis, & Car. multis Romanorum praesumpserit captiuare. Fredericus vero pater ipsius Ph. contra fel. re. PP. A. pra. n. longo tempore schisma fouit. Henricus frater ipsius Ph. qualiter se habuit circa interfectores sancte Ma. t. A. Leodiens. Episcopi, quem ipse prius coegerat exulare, ac Corradum, qui Hostien. Episcopum ceperat, satis nostis, qui, & qualiter ve. fin. n. Auximanum Episcopum alapis caedi fecerit, & pilos de barba eius auelli, & tractari eum in pluribus inhoneste; qualiter quoque quosdam familiares ecclesiae Rom. naso fecerit mutilari; qualiter praedictum Salernitanum Archiepiscopum captiuauerat, & quosdam viros ecclesiasticos flammis torrens fecerit; quosdam vero viros in mare submergi: ad tuam, & aliorum Principum credimus audientiam peruenisse. Insuper si praedictus Dux, quod absit, imperium obtineret, libertas principum in electione periret: imperij obtinendi decetero ceteris fiducia tolleretur. Nam si prout olim Fredericus Corrado, vel Henricus postmodum Frederico, sic nunc vel Fredericus Ph. vel Phi. Henrico succederet; videretur imperium non ex electione, sed ex successione deberi. Praeterea cum multi Principum ex imperio aequae sint nobiles, & potentes, in eorum praedictum redundaret, si non nisi de domo Ducum Sueuiae videretur aliquis ad imperium assumendus. Cum ergo nos flecti a nostro proposito, nulla penitus occasione possumus; sed in eo potius firmissime persistamus; & tu nobis sepe per litteras tuas duxeris suggerendum, ut eidem Duci nullatenus faueremus: nob. tuam admo. & exhor. in domino, & per A. f. m. qua. sicut de gratia nostra confidis, & nos de tua deuotione speramus; decetero a praefato Duce Ph. recedas omnino, non obstante iuramento, si quod ei ratione regni fecisti, cum eo quantum ad optinendum imperium reprobato, iuramentum huiusmodi non debeat obseruari: praedicto vero Regi O. quem nos cedente domino ad coronam imperij disponimus euocare, patenter adhaereas, & potenter; ut cum ei ad conuentionem nostram adhaeris, inter primos gratiam, & beniuolentiam eius optinere praecipue merearis, ad quod pro tuae nobilitatis honore dabimus operam efficacem.

DE AVCTORITATE, ET VSV
pallij. Tit. vij.

Idem C. st. sancti Laurentij in Lucina presbytero
Card. Ap. se. Legato. Cap. i.

Aa 2 NISI

Deus. & vii. pal. c. 3.

NISI specialis illa dilectio. & infra. Sane si postulatio ve. f. Troiane. Episcopi regni Siciliae Cancellarij ad Panormitan. ecclesiam fuisset per nos etiam approbata, non tamen deberet se Archiepiscopum appellare, priusquam a nobis pallium suscepisset, in quo Pontificalis officij plenitudo, cum Archiepiscopalis nominis appellatione confertur. tu ergo sicut vir prouidus, & discretus, quod factum est, sic studeas palliare, ut id in confessionem tuam, & a p. se. ob proprium non redundet. quoniam si oporteat, ut vel nos in hoc facto confusionis ob proprium incurramus, vel tu ex hoc negotio confundaris: eligemus te potius confundi, quam laedamus se. Ap. dignitatem.